附件

关于进一步做好进城务工人员随迁子女参加
我市初中学业水平考试有关工作的通知
（征求意见稿）

为贯彻落实《广东省人民政府办公厅转发省教育厅等部门关于做好进城务工人员随迁子女接受义务教育后在我省参加升学考试工作意见的通知》（粤府办〔2012〕137号）、《广东省教育厅关于进一步推进高中阶段学校考试招生制度改革的实施意见》（粤教考〔2017〕15号）和《阳江市人民政府办公室转发市教育局等部门关于进城务工人员随迁子女接受义务教育后在阳江市参加升学考试工作的实施意见（试行）的通知》（阳府办〔2013〕12号）有关精神，现就进一步做好进城务工人员随迁子女参加我市初中学业水平考试（以下简称“随迁子女中考”）工作通知如下：
　　一、提高认识，统一思想
　　近年来，各地认真按照国家和省的工作部署，积极稳妥推进随迁子女平等接受义务教育。但随着随迁子女完成义务教育人数不断增多，随迁子女在流入地参加中考和高考问题日益突出。进一步做好随迁子女升学考试工作，是坚持以人为本、促进教育公平的客观要求，对于促进社会和谐稳定具有重要意义。各地、各学校要从讲政治的高度出发，统一思想认识，加强组织领导，完善保障措施，抓好工作落实，严格执行随迁子女中考政策，扎实推进随迁子女中考工作。
　　二、严格审核，规范管理
　　（一）实事求是界定报考资格条件
　　1. 关于“随迁子女”的界定。本文中“随迁子女”指非广东省户籍，因父母进城务工随迁在我市公办、民办义务教育阶段学校就读的学生（不含港、澳、台和外籍人员在我市就读的随迁子女）。
2. 关于社会保险的问题。在我市报名参加中考的随迁子女，考生父亲或母亲必须在考生取得我市初中学籍前参加我市社会基本养老保险及基本医疗保险，缴费年限累计达到6个月以上（含6个月）的，予以认定。缴费年限的计算截止时间统一为当年中考报名前。
3. 关于办理居住证的问题。在我市报名参加中考的随迁子女，报名时考生父亲或母亲必须持有我市有效居住证明（不管年限），予以认定。
4. 关于合法稳定住所的问题。拟在我市报名参加中考的随迁子女，提供父亲或母亲房地产权证或不动产登记证明、购房合同、房屋征收（拆迁）补偿协议、合法房屋租赁合同及房屋租赁登记备案证明等其中一项有效证明材料的予以认定。若其父亲或母亲住所为农村自建房或单位宿舍的，提供不动产权证书（或房屋产权证或土地使用权证）、房屋租赁合同或相关证明材料，按《广东省租赁房屋治安管理规定》的要求到当地派出所或乡镇、街道负责租赁房屋服务管理的机构办理了居住手续的予以认定。
5. 关于合法稳定职业的问题。拟在我市报名参加中考的随迁子女，其父亲或母亲在我市工作或创业的，提供《就业创业证》（或广东省就业失业登记证）、《劳动合同》《工商企业登记证》等其中一项有效证明材料的予以认定。
6. 关于初中学籍的问题。在我市报名参加中考的随迁子女，需具备我市初中学籍且已在本市初中学校实际就读，予以认定。
7. 关于随迁子女在我市报名参加中考资格审核。按《进城务工人员随迁子女在我市参加中考报名资格审核工作指引》（见附件1）执行。符合报考条件并提出申请在我市报名参加中考的随迁子女，应当在中考报名时向就读学校提出申请，填写《阳江市进城务工人员随迁子女中考报名资格审核表》（见附件2），并到相应的部门盖章，将表格和相应证明材料上交到初中学校，初中学校负责初审工作，县（市、区）招生办（考试中心）负责复审和认定工作。
8. 符合国家和省市有关政策规定的军人子女、引进高层次（高技能）人才子女等，按相关政策规定可以参加本市中考。
　　（二）确保随迁子女中考报名工作秩序良好
　　各县（市、区）招生办（考试中心）要安排专人负责随迁子女在我市参加中考报名的资格审核工作，要建立完善随迁子女报名资格信息公示制度。各县（市、区）招生办（考试中心）审核通过的随迁子女报考名单由学籍所在中学公示5个工作日，公示信息须包括随迁子女姓名、性别、所在中学、随迁子女父亲或母亲姓名、相关佐证材料等。对公示结果有异议并经审定不符合报考条件的，不予办理报考手续。
　　要建立完善随迁子女报名资格审核工作责任追究制度，实行责任倒查制度。对弄虚作假、骗取报名资格的考生，一经查实，将依法依规取消其当年在我市中考报名、考试或录取的资格，同时不再重新办理补报手续。对在随迁子女报考资格审核、公示中发现或举报查实有严重违规行为的，将依法依规对相关责任人进行处理。
　　三、加强宣传，精准解读
各地、各学校要通过多种渠道、多种方式加强对进城务工人员随迁子女在我市参加中考政策的宣传，将随迁子女参加中考的政策规定、实施办法和操作程序等工作流程及时、准确地向社会公开发布，为随迁子女在我市参加中考提供政策解读、咨询指导和热情服务。对不符合报考条件的，各学校要耐心细致地做好随迁子女回户籍所在地参加中考的解释工作。
本通知自发布之日起施行。如本通知内容与以往有关文件精神相抵触，请以本通知内容为准。

附件：1. 进城务工人员随迁子女参加我市初中学业水平考试报
名资格审核工作指引
2. 阳江市进城务工人员随迁子女中考报名资格审核表

                                阳江市人民政府
         2020年11月20日

 (
- 4 -
)
附件1
进城务工人员随迁子女参加我市初中学业水平考试
报名资格审核工作指引
	认定
类别
	具体情况列举
	处理指引

	合法稳定职业认定
	1
	提供《就业创业证》（或广东省就业失业登记证）、《劳动合同》、《工商企业登记证》等其中一项有效证明材料的
	予以认定。

	2
	考生家长为个体商贩、创业人员
	持有市场监督管理部门颁发的营业执照等证明材料的予以认定，否则不予认定。

	3
	考生家长在农村务农
	持有土地承包合同或务农劳动合同的予以认定，否则不予认定。

	4
	考生家长为企业退休人员
	退休前在广东省缴纳社会基本养老保险及基本医疗保险累计满三年的予以认定，否则不予认定。

	合法稳定住所认定
	1
	提供房地产权证或不动产登记证明、购房合同、房屋征收（拆迁）补偿协议、合法房屋租赁合同及房屋租赁登记备案证明等其中一项有效证明材料的
	予以认定。

	2
	住所为农村自建房（含家长自有房、租赁）的
	家长自有房的，提供不动产权证书（或房屋产权证或土地使用权证）予以认定。租赁的，提供房屋租赁合同，并按《广东省租赁房屋治安管理规定》的要求到当地派出所或乡镇、街道负责租赁房屋服务管理的机构办理了居住手续的予以认定。否则不予认定。

	3
	考生家庭住所为单位宿舍
	提供证明材料，并按《广东省租赁房屋治安管理规定》的要求到当地派出所或乡镇、街道负责租赁房屋服务管理的机构办理了居住手续的予以认定，否则不予认定。

	4
	考生父母已在我省购买商品房但未办理好不动产权证书
	提供《商品房买卖合同》的予以认定。

	认定类别
	具体情况列举
	处理指引

居住证有效期认定

	1
	考生父亲或母亲持有在我市办理的《广东省居住证》，并在有效期内
	予以认定。

	2
	考生父母在我市居住，但未办理居住证
	不予认定。

	3
	考生父母在我市购房但未办理居住证
	不予认定。

社会保险缴费年限认定
	1
	考生父亲或母亲在我市参加社会基本养老保险及基本医疗保险，截止至当年中考报名前，缴费年限累计达到6个月以上（含6个月）的
	予以认定。

	2
	考生父母仅购买了社会基本养老保险及基本医疗保险中的一种
	不予认定。

	3
	考生父母有工作，但未办理社会保险（含基本养老保险和基本医疗保险）
	不予认定。

	4
	考生父亲或母亲在外市参加社会基本养老保险及基本医疗保险
	不予认定。

	学籍认定
	1
	随迁子女具有我市初中学籍并在我市初中学校实际就读
	予以认定。

	2
	随迁子女具有我市初中学籍但不在我市初中学校实际就读
	不予认定。

	3
	随迁子女不具有我市初中学籍但在我市初中学校实际就读
	不予认定。

	认定
类别
	具体情况列举
	处理指引

	其他情况认定

	1
	考生与父母不在同一户口本上
	考生父母提供《出生医学证明》或其他亲子关系证明材料的予以认定。否则不予认定。

	2
	考生父亲、母亲（均为外省户籍）分别符合部分条件
	考生父亲及母亲双方条件综合满足资格条件要求予以认定。

	3
	考生父母婚姻关系变更或考生父母身亡导致监护人变更
	需提供监护人变更证明（法院判决书或监护人公证书等）。依据监护人条件审核考生报名资格，考生及其监护人资格符合规定的即可在我市参加中考报名。

	4
	考生父母为我市户籍，考生为外省户籍
	考生在当年中考报名前将户口迁入我市可在我市参加中考报名，否则不予认定。

 (
-
 7 -
)

附件2

阳江市进城务工人员随迁子女中考报名资格审核表

	考生姓名

	性别

	籍贯

	出生日期

	公民身份号码

	联系电话

	考生户口所在地省市

	地址

	考生现在居住我市县区

	住址

	简历
	起止日期
	就读学校
	学籍所在地

	初一

	初二

	初三

	父母情况
	父亲姓名

	公民身份号码

	工作单位

	现在居
住地址

	联系电话

	母亲姓名

	公民身份号码

	工作单位

	现在居
住地址

	联系电话

	（以上资料由考生、父母本人填写）
                                    考生签名：                      年    月    日

	社保审核
县（市、区）人力资源社会保障局意见
	医保审核
县（市、区）医保局意见
	稳定住所审核
县（市、区）自然资源局或住房城乡建设局意见
	居住证审核
县（市、区）公安局意见
	学籍审核
县（市、区）教育局意见

经办人签名：
单位盖章：
年  月   日
	经办人签名：
单位盖章：
年  月   日
	经办人签名：
单位盖章：
年  月   日
	经办人签名：
单位盖章：
年  月   日
	经办人签名：
单位盖章：
年  月   日

说明：考生提供以下材料给相关部门审核①身份证明（居民身份证和户口本）②住所证明（房产证明、租赁合同或居住证）③务工证明（在城镇务工购买社保、医保、劳动合同、经商营业执照）。
 (
-
 8 -
)